[bookmark: _GoBack]泰山政办字〔2020〕3号

泰安市泰山区人民政府办公室
印发《泰山区成品油市场专项整治行动方案》的
通       知

各街道办事处、镇人民政府，区政府各部门：
《泰山区成品油市场专项整治行动方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

泰安市泰山区人民政府办公室
2020年4月3日

泰山区成品油市场专项整治行动方案

为进一步规范全区成品油市场秩序，严厉查处成品油经营违法行为，促进全区成品油市场安全健康有序发展，维护人民群众合法权益和生命财产安全，改善大气环境质量，按照市政府办公室《关于开展成品油市场专项整治行动的通知》（泰政办发明电〔2020〕4号）要求，从即日起在全区开展为期3个月的成品油市场专项整治行动，特制定工作方案如下。
一、工作目标
全面深入开展成品油市场专项整治工作，以集中整治促进日常监管，加大对加油站油品质量、计量、安全环保等方面的监管力度，依法依规对非法加油站点、非法流动加油车、非法储存使用劣质油、非法自备油罐、偷税漏税等违法犯罪行为进行专项整治，形成成品油领域打非治违强大声势，确保全区成品油市场公平有序、安全运行、健康发展。
二、整治重点
（一）无证照经营行为。主要指未取得《成品油零售经营批准证书》《危险化学品经营许可证》《营业执照》的加油站从事成品油经营活动的行为。
（二）非法运输、销售成品油行为。主要指非法改装油罐车、成品油运输车非法加装流量表及加油枪、使用流动加油车非法售油的行为；不具备危险化学品运输资质的车辆从事成品油运输的行为。
（三）非法储存、销售成品油行为。主要指擅自建设储存油罐、非法储存成品油、从不具备成品油批发资质的企业购买油品、成品油批发企业向不具备成品油零售资质的单位或者个人销售成品油的行为。
（四）销售不符合国家标准油品行为。主要指采购不符合国家标准或者地方有关规定的油品、“以次充好”向市场供应或者将非标准油品与符合国家标准的油品混兑销售的行为。
（五）违反散装汽油销售实名登记制度行为。主要指成品油零售经营企业未核实购买企业或者个人身份信息，擅自向其售卖散装汽油的行为。
（六）偷税漏税行为。主要指炼油企业与加油站、社会用户等客户间进行的无票销售行为；通过第三方平台采购，由贸易公司从炼油企业一次性订购大量带票油品，分销时把油品以无票价格进行销售的行为；加油站成品油纳税申报销售量低于实际销售量的行为。
三、责任分工
（一）落实属地管理。各街道镇、泰山经济开发区是本次成品油市场专项整治工作的责任主体，要按照属地管理原则，及时成立本辖区成品油市场专项整治领导小组，领导小组成员牵头负责，组织辖区相关部门，制定切实可行的工作方案，形成强大合力，实行街道镇、村社区网格化管理，对本辖区实行地毯式排查，从源头上查清取缔非法窝点。同时发动群众对隐藏的黑窝点、流动加油车、自备罐进行举报，形成对违法违规经营行为零容忍的打击态势，营造浓厚整治氛围。（牵头单位：各街道镇、泰山经济开发区）
（二）对合法成品油经营企业的监管。区商务局负责加强对成品油经营企业资质的监督检查，引导成品油企业合法经营。区市场监管局负责成品油合法经营企业流通领域油品质量抽检、加油站计量监督管理。区生态环境分局负责检查油气回收装置安装及使用情况。区消防大队负责依法监督检查遵守消防法律法规的情况。（牵头单位：区商务局  配合单位：区应急管理局、区市场监管局、区生态环境分局、区消防大队，各街道镇、泰山经济开发区）
（三）对黑加油站点的打击取缔。区市场监管局负责依法严查无照和相关无证成品油生产经营行为，依法查处销售不符合标准的机动车用油品和车用尿素行为。市场监管、公安、商务、应急管理、生态环境部门负责按照要求全面清理无证照经营的黑加油站点。涉及伪劣油品的，由区生态环境分局负责无害化处理，并履行油品溯源职责。涉嫌犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。（牵头单位：区市场监管局    配合单位：区商务局、市公安局泰山分局、区应急管理局、区生态环境分局，各街道镇、泰山经济开发区）
（四）对流动加油车的打击查处。市公安局泰山分局负责从生产、储存、运输、销售等环节打击成品油犯罪行为。区交通运输局负责加强成品油交通运输企业、车辆和人员资质资格的监督检查。加大道路监督执法力度，建立公安交警、交通运输、应急管理、生态环境部门联合执法的常态化路检路查工作机制，严查普通车辆非法改装运油行为，严查油品运输车辆非法加装流量表、加油枪设备，严查未备案且在我区长期运营的外地流动加油车，严厉打击成品油配送车辆从事成品油销售业务。对查处的流动加油车，由区交通运输局、市公安局泰山分局按照相应职责吊销其车辆营运证、危险货物运输运营许可证及道路危险货物运输从业人员资格证；对车辆所在单位进行连带、从重处罚。（牵头单位：区交通运输局  配合单位：区商务局、市公安局泰山分局、区应急管理局、区生态环境分局，各街道镇、泰山经济开发区）
（五）对自备油罐的查处监管。交通运输、应急管理、生态环境等部门负责对全区物流运输、工矿生产、施工工地、预拌混凝土和预拌砂浆、钢材市场、大型公交客运等成品油自用单位自备油罐进行彻底排查。（牵头单位：区应急管理局  配合单位：区商务局、区交通运输局、区生态环境分局，各街道镇、泰山经济开发区）
（六）对不合格及罚没成品油的处置。区生态环境分局负责对伪劣成品油无害化处理的监督管理，负责将有关执法部门查处的伪劣成品油交由符合环保要求的单位处理，确保伪劣成品油得到有效处置。对各执法部门罚没的合格成品油，由罚没单位依据相关法律法规、规定进行处理。（牵头单位：区生态环境分局  配合单位：各街道镇、泰山经济开发区）
（七）油品溯源。生态环境部门负责建立在用油品溯源机制，市场监管、交通运输、公安部门配合，强化物流通道、施工工地、商混搅拌站等重点区域油品使用环节的质量检查，对使用不达标车用油品和车用尿素的，要从严从重处理，涉及罚款的，依法顶格处罚，并依法追查油品来源，追根溯源，铲除成品油非法经营链条。（牵头单位：区生态环境分局  配合单位：区商务局、区市场监管局、区交通运输局、市公安局泰山分局，各街道镇、泰山经济开发区）
（八）对偷税漏税行为的查处。区税务局负责组织开展成品油税费专项检查，通过采取成品油消费税纳税申报对比、税负情况及发票开具情况分析、升级税控系统等措施，严厉打击成品油经营业户偷税漏税行为。（牵头部门：区税务局  配合单位：区商务局、区市场监管局，各街道镇、泰山经济开发区）
四、进度安排
（一）动员部署阶段（4月10日前）。各街道镇、泰山经济开发区要结合各自实际，研究制定具体方案。通过电视台、报纸、互联网、宣传栏等媒体、媒介，发布《泰安市人民政府关于开展成品油市场突出问题整治行动的通告》，向社会公布举报电话，发动全社会力量，形成成品油整治的强大声势。公安、生态环境、应急管理、市场监管、交通运输、税务、商务等部门要按照责任分工制定本部门专项整治方案，全面启动专项行动。请成员单位将工作方案于4月8日前上报区成品油监管领导小组办公室。
（二）全面排查阶段（4月11日—4月30日）。各街道镇、泰山经济开发区和有关成员单位对本辖区加油设施设备进行全面排查，全面掌握所有成品油设施设备情况，包括合法加油站、黑加油站点、流动加油车、自备油罐等情况，彻底摸清辖区内成品油设施设备的底数，逐一造册，建立工作台帐，并于4月30日前报送区成品油监管领导小组办公室。
（三）集中整治阶段（5月1日—6月20日）。各街道镇、泰山经济开发区对摸底排查的问题和群众提供的线索逐一核实和清理。成品油监管领导小组办公室组织相关部门开展联合执法，强化部门联动协调机制，形成工作合力，按照责任分工，对违法违规行为予以查处。在整个整治过程中，对排查发现的和群众举报的黑加油点和流动加油车，要做到发现立即处理，确保成品油市场专项整治工作取得成效。
（四）总结阶段（6月21日—6月30日）。本次成品油市场专项整治工作结束后，各成员单位要通过专项整治行动，探索建立长效监管机制，及时将专项整治工作总结情况报区成品油监管领导小组办公室，由领导小组办公室汇总后报区政府。
四、加强组织领导
区成品油监管领导小组负责全区专项整治行动的统筹协调，领导小组办公室具体负责整治行动的组织实施，组织开展现场督导检查，加强情况调度，按月通报专项整治行动开展情况。各成员单位要明确一名熟悉业务的同志作为联络员，搞好沟通衔接和信息报送工作，于每月25日前向领导小组办公室报送工作进展。
成品油市场整治行动工作任务重，领导小组各成员单位要通力协作，密切配合，周密组织实施，形成工作合力。工作中遇到的困难和问题，由区成品油监管领导小组办公室牵头协调解决，确保全区成品油专项整治行动扎实开展，有力保障合法经营企业和消费者利益。

附件1：《泰山区成品油监管领导小组成员单位及职责分工》
附件2：《泰山区成品油监管领导小组工作规则》

附件1

泰山区成品油监管领导小组成员单位及
职  责  分  工

一、成品油监管领导小组
组  长：  赵永斌
副组长：  孟庆东 （区政府办公室）
杨正伟  (区商务局)
成  员：  侯成萍 （区发改局）
王  军 （区财政局）
宁方庆 （区工业和信息化局）
亚祥营 （区商务局）
任  坤 （区交通运输局）
寿立贤 （区应急管理局）
李成军 （区市场监管局）
王学东 （区税务局）
武新明 （区生态环境分局）
刘  涛 （市公安局泰山分局）
高旭辉 （区消防大队）
孙爱丽 （财源街道）
王国然 （岱庙街道）
宋传勇 （泰前街道）
姜  剑 （上高街道）
于继锋 （徐家楼街道）
张  鹏 （省庄镇）
唐  超 （邱家店镇）
张岱东 （泰山经济开发区）
领导小组下设办公室，办公室设在区商务局。杨正伟同志为办公室主任，亚祥营同志为办公室副主任。
二、领导小组成员单位职责
区发展改革局负责油品供应保障工作，牵头地炼企业争取进口原油使用资质和油品质量升级项目中央财政贷款贴息工作，支持企业升级改造。
区财政局负责落实好国家及省成品油质量升级改造贷款贴息政策；做好区市场监管部门每年进行油品质量监督抽检和风险监测所需经费的保障工作。
区生态环境分局负责成品油污染的防治工作；加强对成品油生产经营环评条件审查；加强对伪劣成品油无害化处理的监督管理，防止因伪劣成品油处置造成二次污染；配合有关部门制定出台自备油罐及装置（设施）监管制度规范，明确自备油罐的设立条件、程序、标准等，并明确监管责任。负责与区交通运输局、市公安局泰山分局、区应急管理局督促企业加强成品油装卸、运输、储存、使用及污染物排放监管。
区工业和信息化局牵头组织地炼产能整合和转型升级工作，配合区发展改革委争取大型炼化一体化项目和申报进口原油使用资质工作。
区商务局负责区成品油监领导小组办公室日常工作。牵头制定全区加油站发展布局规划，严格落实新建、迁建加油站网点规划确认、验收、备案手续。按照有关规定负责成品油流通监督管理工作，严格成品油流通领域市场准入，加强对成品油经营资格的监督检查，引导成品油经营企业合法经营，按照规定查处成品油经营企业违法违规行为，维护市场流通秩序。
市公安局泰山分局负责全区加油站散装汽油销售安全管理，落实购买散装汽油登记备案制度；从生产、储存、运输、销售全环节打击犯罪，依法查办成品油违法犯罪案件；运用专业技术手段全天候开展网上巡查，对重点区域进行日常巡查，实施动态管控；在坚持自办案件的同时，配合有关部门开展联合行动，依法办理其他行政执法部门移交的违法犯罪案件；充分发挥打击职能，全力侦办大案、要案。负责与区交通运输局、区应急管理局、区生态环境分局督促企业加强成品油装卸、运输、储存、使用及污染物排放监管。
区交通运输局负责成品油运输企业、车辆、人员和运输过程监管。加强对成品油交通运输企业、车辆和人员的资质资格监督检查，规范成品油运输过程管理，查处运输过程中违法行为。引导道路运输企业依法依规使用车用柴油；加快淘汰高污染船舶，推进港口运输车船清洁能源替代工作。并会同有关部门制定出台自备油罐及装置（设施）监管制度规范，明确自备油罐的设立条件、程序、标准等，并明确监管责任。负责与市公安局泰山分局、区应急管理局、区生态环境分局督促企业加强成品油装卸、运输、储存、使用及污染物排放监管。
区应急管理局负责成品油安全生产、经营许可工作，加强安全生产监督管理；负责监督检查职责范围内成品油生产、经营单位成品油升级改造项目安全设施“三同时”情况。督促生产、经营单位依法完善安全生产手续，改善安全生产条件，提升安全生产管理水平。负责与区交通运输局、市公安局泰山分局、区生态环境分局督促企业加强成品油装卸、运输、储存、使用及污染物排放监管。
区市场监管局负责成品油工业产品生产许可和生产、流通领域质量监管；负责加油站计量监督管理；负责依法查处生产、销售不符合标准的机动车用成品油行为；负责依法查处无照和相关无证生产经营行为以及相关部门依法提请的成品油违法违规行为；负责加强油品质量快速检测能力建设。
区税务局负责税收监管。加强成品油税收日常监管，定期开展成品油生产、经营企业税收专项检查；严厉查处偷逃税及骗取退税的违法行为，打击成品油领域涉税违法犯罪活动。
区消防大队负责对监管范围内的成品油经营企业遵守消防法律、法规情况依法进行监督检查。
各街道镇、泰山经济经济开发区承担日常检查等责任，对辖区内加油站、流动经营成品油售卖情况进行日常巡查，收集相关线索，发现非法批发储存和零售经营成品油或存在安全隐患的，及时上报有关部门处理。

附件2

泰山区成品油监管领导小组工作规则

为规范泰山区成品油监管领导小组（以下简称领导小组）工作，明确工作程序，制定本规则
1、领导小组是在区委、区政府领导下的成品油监管工作协调机制。
2、领导小组职责：
（1）对全区成品油监管工作进行宏观指导；
（2）协调解决成员单位提出的成品油监管工作中的重大问题；
（3）督促各成员单位认真履行成品油监管职责。
3、领导小组办公室职责：
（1）加强部门间沟通协调，交流信息，通报情况；
（2）根据成员单位的提请，提议召开领导小组会议；
（3）适时组织成员单位开展成品油市场专项整治行动；
（4）负责领导小组办公室日常工作；
（5）完成市成品油监管领导小组要求的工作任务，完成领导小组交办的其他事项。
4、领导小组成员单位确定一名分管负责同志作为成员，确定一名相关业务科室负责同志为联络员。联络员有变动需要调整的，由所在单位及时调整并报领导小组办公室。
5、领导小组会议一般由组长召集，也可由组长委托副组长召集，领导小组会议原则上每年至少开一次，必要时可随时召开。
6、各成员单位根据工作需要，可提请召开领导小组会议。成员单位拟提报的议题经领导小组办公室主任审核后，报组长审定，确定是否召开领导小组会议。
7、成员单位拟提报的议题涉及其他成员单位职责的，提报前应进行沟通协调，初步达成一致意见。议题提报单位提供书面议题材料，并提前5个工作日报领导小组办公室。
8、领导小组成员不能参加会议的，需向组长或副组长请假，并安排本部门、单位其他负责同志参加会议。
9、领导小组成员单位要定期向领导小组报告工作。每年7月底前和次年1月底前，应分别将上半年、全年履行成品油监管职责情况报领导小组办公室。每年2月底前，报本年度成品油监管工作要点。
10、本规则自发布之日起执行，由领导小组办公室负责解释。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区人武部。

泰安市泰山区人民政府办公室              2020年4月3日印发